Despite inherent limitations, the state's management of trade in the North Vietnam coastal region produced certain positive outcomes and displayed distinct characteristics in its approach to the border region. The objective was to fully subjugate, control, and tightly manage this

\* Tác giả liên hệ: Đinh Thị Hải Đường

Email: vunham252@gmail.com

<sup>1</sup> Vào tháng 5 năm Giáp Ngọ (1834), vua Minh Mệnh cho phân chia khu vực địa lý Việt Nam thành Kinh sư, Tả Trục, Hữu Trục, Tả Kỳ, Hữu Kỳ, Nam Kỳ, Bắc Kỳ. Các tỉnh Quảng Yên (Quảng Ninh và một phần Hải Phòng ngày nay), Hải Dương (Hải Dương, Hải Phòng, một phần Quảng Ninh ngày nay), Nam Định (Thái Bình và Nam Định ngày nay), Ninh Bình (Ninh Bình ngày nay) là những tỉnh ven biển thuộc khu vực Bắc Kỳ [18, tr.417-418] [4, tr.22-39].

Chính sách quản lý thương nghiệp nói chung và chính sách thương nghiệp ở các tỉnh ven biển Bắc Kỳ cũng được đặt dưới sự hội bàn, định xét của các cơ quan quyền lực cao nhất trong bộ máy tổ chức Nhà nước, hay giữa vua Nguyễn và các quan đại thần đầu triều. Ví như Đại Nam thực lục ghi chép cụ thể cuộc nghị bàn giữa vua Minh Mệnh và các quan đại thần vào năm Kỷ Sửu (1829) về việc suy xét lại lệnh cấm trao đổi buôn bán đường biển đối với những ngư dân nơi biển khơi của các châu Vạn Ninh, Vân Đồn ở Quảng Yên và nhu cầu “tất yếu” của trao đổi “cá muối” và “thóc gạo” giữa các châu này với Hải Dương và Nam Định bởi sự chi phối, quyết định của đặc điểm địa lý, địa hình, thổ nhưỡng [8, tr.875-876].

Hằng năm, Nhà nước cũng phái quan Hành nhân xuất dương đến các nước mua bán hàng hoá, tham gia vào hoạt động ngoại giao. Trong số các viên Hành nhân có nhiều viên Thông ngôn phiên dịch ngôn ngữ tiếng Quảng Đông nước Đại Thanh, các nước phương Tây, tiếng Tiêm La, tiếng Đồ Bà (quy định các năm Quý Tỵ (1833), Giáp Ngọ (1834)) [9, tr.920].

Dưới triều vua Minh Mệnh, những người học ngôn ngữ của từng nước sẽ được kiêm trách thông dịch ngôn ngữ nước đó (lệ định năm Giáp Ngọ (1834)) [3, tr.82]. Bên cạnh Kinh thành, Ty Hành nhân cũng được thành lập ở các địa phương và vốn là Đội Thông ngôn ở nơi đó đổi thành [5, tr.170, 171]. Ở Bắc Thành, vào năm Bính Tuất (1826), Ty Hành nhân được đổi theo ngạch ở Kinh thành và do Chương cơ Nguyễn Văn Lộc kiêm quản [8, tr.532].

Về Nha Thương bạc (Nha Thương chính), vào năm Tân Tỵ (1821), vua Minh Mệnh cho đúc ấn quan phòng bằng đồng cho Ty quản lý Thương bạc. Đến tháng 6 năm Nhâm Ngọ (1822), nhà vua cho đổi chức Cai Tàu vụ thành Quản lý Thương bạc sự vụ, Nha Thương bạc chính thức được thành lập [8, tr.124, 217], xây đặt tại cửa biển Đà Nẵng, nhằm kiểm soát hoạt động ngoại thương, đảm trách giao thương với phương Tây (như nhiệm vụ thu thuế). Trong thời gian đầu thành lập, Nha Thương bạc còn nhận nhiệm vụ cuối năm phái nhân viên đến các hạt, trong đó có Bắc Thành, để cùng với quan địa phương bàn việc thu thuế buôn bán. Đến năm Canh Dần (1830), nhiệm vụ này của Nha Thương bạc được bãi miễn; các quan địa phương khi đó thu thuế thương nhân đến buôn bán theo lệ định, sau đó làm thành sách nộp về Nha Thương bạc để tâu lên vua [9, tr.117].

Từ khi Triều Nguyễn thực hiện các bản hòa ước và thương ước ký kết với Pháp (bản hòa ước Giáp Tuất (1874), bản thương ước thi hành vào mùa xuân năm Ất Hợi (1875)), mở cửa biển Ninh Hải (tỉnh Hải Dương) cho tàu buôn phương Tây vào Bắc Thành giao thương, thương - hải cảng Ninh Hải từng bước được xây dựng và phát triển. Người phương Tây đã đặt lãnh sự tại cửa biển Ninh Hải để giám sát thuyền buôn các nước.

Trong số các lực lượng bố phòng tại những cơ sở này (như Quản lĩnh, Suất đội, đồn binh, thủy quân,...) thì quan Tấn thủ là người đảm trách công việc thu thuế thương nghiệp và cùng với các lực lượng khác đảm bảo an ninh - phòng thủ (tuần tra, canh phòng, “chiếu văn bằng” kiểm tra hàng cấm...). Trước năm Đinh Mùi (1847), Nhà nước quy định quan Tấn thủ được bổ nhiệm từ Cai đội, Suất đội, hàm Tòng Tứ phẩm. Đến năm Đinh Mùi (1847), Tấn thủ được đổi thuộc trật Tòng Ngũ phẩm. Ở những nơi xung yếu, chức quan này sẽ do Bộ Binh tuyển bổ, ở các Tấn nhỏ sẽ do Thượng ty địa

phương tâu xin sung bổ (lệ định năm Canh Tuất (1850)) [5, tr.79-80].

*- Quan địa phương*

Quan địa phương ở các tỉnh Quảng Yên, Hải Dương, Nam Định, Ninh Bình là lực lượng trực tiếp quản lý các hoạt động giao thương ở từng địa phương theo chức phận và nhiệm vụ được giao, từ quan Tổng đốc, Tuần phủ, Bố chánh, Án sát, đến quan phủ, huyện, tổng lý. Quan doanh trấn/tỉnh có nhiệm vụ kiểm xét số lượng tàu thuyền ở địa phương (thuyền Tào, thuyền buôn, thuyền đánh bắt thủy sản), nhận lĩnh thẻ bài thuyền từ Bộ Hộ về cấp phát cho các thuyền ở tỉnh mình, trong đó có thuyền buôn.

Theo lệ định năm Đinh Mão (1807), quan doanh trấn chịu trách nhiệm cử người đến đo kích thước thuyền buôn để ghi vào bài thuyền có đóng ấn kiểm của quan dinh trấn. Đến các năm Nhâm Thìn (1832), Quý Tỵ (1833), Triều Nguyễn bổ sung quy định đóng ấn quan phòng ở mặt sau của giấy bài thuyền, trước khi đóng ấn của quan địa phương ở dưới niên hiệu. Những tỉnh có Tổng đốc, Tuần phủ thì đóng ấn Tổng đốc quan phòng, ấn Tuần phủ quan phòng.

Cho đến giai đoạn đầu của Triều Tự Đức, nhiều mặt hàng (được coi là nguồn của cải quý của nước nhà, hoặc nguồn nguyên vật liệu để chế tạo vũ khí) vẫn bị cấm xuất khẩu, như lụa hoa, trầu tơ, gạo, muối, vàng, bạc, đồng, thiếc, kỳ nam, trầm hương, sừng tê, ngà voi, tơ sống, vải, lụa, tiền đồng, sắt, chì, diêm tiêu [11, tr.1006-1007, 190, 66, 87]. Mặt hàng cấm nhập khẩu là thuốc phiện, sách phương Tây... Đối với hàng nhập khẩu, đến

năm Ất Sửu (1865), nhà Nguyễn cho phép nhập khẩu thuốc phiện để thu thuế, trong khi trước đó, mặt hàng này bị nghiêm cấm đưa vào Đại Nam [11, tr.898].

### 3.3. Thu mua sản vật

Hoạt động thu mua sản vật được Nhà nước đặt lệ định chặt chẽ. Hàng năm, các địa phương ven biển Bắc Kỳ cũng như các tỉnh khác trong cả nước kiểm xét địa hạt mình những loại sản vật mà trong Kinh (tỉnh Thừa Thiên) không có để tâu lên. Sau đó, Nhà nước cử phái viên của Kinh thành đến các tỉnh, cùng bàn bạc với quan địa phương để thu mua [10, tr.919-920] [4, tr.590]. Nhà nước thu mua những sản vật đó theo giá trong dân và trả bằng tiền mặt, như theo quy định năm Giáp Ngọ (1834): “(...) các quan đốc, phủ, bố, án các tỉnh trong xứ Nam Kỳ, Bắc Kỳ, từ sau có mua các thứ sản vật, đều căn cứ vào giá cả của những nhà buôn, nhà sản xuất hoặc chợ ở chỗ có bán mà thu mua đúng giá, không được bắt buộc, lại phải nghiêm sức cho bọn chức dịch, tổng lý không được sách nhiễu, làm khó dễ, để dân ta vui lòng đem đến bán” [4, tr.590].

Các loại dầu cô, sơn sọng cứ theo số suất, lượng lấy một phần tư để nộp vào thuế bản nghệ như cũ, còn ba phần tư thì nộp vào khoản thuế tô tại chợ. Các thứ chiếu cói đều được tính bằng một phần tám nộp theo thuế bản nghệ, còn bảy phần thì nộp vào thuế tô ở chợ” [7, tr.82]. Đến năm Gia Long thứ 11 (1812), ở các nơi “chợ búa, quan ải, người buôn hàng hóa qua lại” có lệ thu thuế người buôn qua bến đò, được tính thuế theo số gánh hoặc số người, hoặc theo số lượng thuyền, theo cân lạng. Thuế thu tại sở tuần ty là 2,5% (hàng hóa cứ 40 phần thì thu thuế 1 phần).

Tuy nhiên, nội thương không phát triển mạnh bởi ngoại thương vẫn là chức năng chính và chiếm tỉ trọng đóng góp chủ yếu của những thương - hải cảng này. Thương - hải cảng Ninh Hải (thương cảng quốc tế) ở những thập niên cuối thế kỷ XIX cũng có những đóng góp nhất định cho hoạt động nội thương liên vùng - miền của Đại Nam, nhất là với thuyền buôn từ Nam Kỳ. Vào năm Bính Tý (1876), thuế hàng hóa ở phố cảng biển này được Triều Nguyễn thu theo điều ước thương mại ký kết với Pháp. Thuyền 6 tỉnh Nam Kỳ đến Ninh Hải buôn bán chỉ phải nộp một nửa mức thuế, mỗi 100 quan giá trị hàng hóa phải nộp thuế 2 quan 5 tiền. Những thuyền chở hàng hóa thông thường với số lượng ít sẽ được miễn thuế [11, tr.898].

Thuyền đến Vạn Ninh buôn bán chủ yếu là thuyền nước Đại Thanh. Vì vậy để thu hút Hoa thương, phát triển vùng biên

viễn, làm vững mạnh mảnh đất phen dậu phía bắc của đất nước, vua Gia Long đã đặt ở đây mức thu thuế cảng thấp nhất cả nước. Dưới triều vua Tự Đức, vào năm Bính Tý (1876), Nhà nước quy định thuế xuất - nhập cảng cửa biển với mức 5% giá trị hàng hóa [12, tr.168-169].

Theo ghi chép trong Đại Nam thực lục, số tiền thuế xuất - nhập khẩu của các tỉnh Nam Định, Hải Dương thu được từ thuế thuyền buôn nước Đại Thanh ở một số mặt hàng vào thập niên 60 của thế kỷ XIX như sau: Vào năm Ất Sửu (1865), nhà Nguyễn thu thuế thuyền buôn nước Đại Thanh ở hai tỉnh trên được 4.091 lạng hơn 4 đồng cân bạc từ 1.364.260 cân gạo. Về thuế thiếc, năm Mậu Thìn (1868), Bành Đình Tú (người nước Đại Thanh) nộp tiền lĩnh trưng cửa biển Trà Lý 5 vạn quan; tỉnh Nam Định cũng thu thuế người buôn nước Đại Thanh thuế 9 chiếc thuyền ván đường sông chở thiếc xuất khẩu, số thuế là 665 lạng bạc; tỉnh Hải Dương thu thuế 3 chiếc thuyền là 225 lạng bạc.

Theo Hoàng Việt luật lệ, ở nửa đầu thế kỷ XIX, những tàu thuyền công Nhà nước bị nghiêm cấm vận chuyển hành khách, hàng hóa riêng [1, tr.580]. Đến nửa cuối thế kỷ XIX, Triều Nguyễn cho phép tàu thủy, tàu đồng Nhà nước khi làm việc công đường biển (trong nước, nước ngoài) được phép kết hợp chở hành khách, hàng hóa của quan lại và nhân dân để thu phí. Theo quy định năm Đinh Sửu (1877), đối tượng hành khách được phép vận chuyển gồm quan lại, binh, dân, thợ, lái buôn, chức sắc cổ đạo phương Tây; riêng phụ nữ không được phép vận chuyển (lệ định này được duy trì xuyên suốt thế kỷ XIX).

Mức cước phí vận chuyển hành khách thu dựa trên khoảng cách quãng đường và loại hình vận chuyển trong nước hay nước ngoài.